
~\'' .. \ Vlaa~se 
·~~ - \ Regenng 

Ministerieel besluit tot inschrijving van de abdijsite van Munsterbilzen in Bil
zen (Munsterbilzen) op de lijst van de beschermde archeologische zones 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1. 1. 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 no
vember 2011; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel12.3.1, laatst gewijzigd bij het decreet 
van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 okto
ber 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 december 2014 tot inschrijving van de abdijsite van Mun
sterbilzen in Bilzen (Munsterbilzenl op het ontwerp van lijst van de voor bescherming vatbare ar
cheologische zones; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed van 12 oktober 2015, 

BESLUIT: 

Artikell Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 1993 houden
de bescherming van het archeologisch patrimonium: 

Wegens de cultuurhistorische en de wetenschappelijke waarde als archeologische zone: 
De abdijsite van Munsterbilzen gelegen in 
Bilzen (Munsterbilzenl, Abdijstraat zonder nummer, Perronstraat zonder nummer. Waterstraat zon
der nummer en Wijngaardstraat zonder nummer 
bekend ten kadaster: 
Bilzen, 3de afdeling, sectie A, perceelnummers 538C, 541A2, 541V, 541Y, 544M, 572P (deell en een deel 
van het openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het wetenschappelijk en het cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt, 
wordt als volgt omschreven: 

De abdijsite van Munsterbil zen bevat zow el boven- als ondergronds restanten van een Iaat
Karolingische kerk met het bijhorende kerkhof en een volmiddeleeuws klooster dat in de 12de eeuw 



2/2 

evolueerde tot een damesstift bestaande uit een abdissenkwartier met aanpalende dienstgebou
wen. kerkencomplex. kapittelzaal en verblijfplaatsen van de kanunnikessen. In de onmiddellijke om
geving van de site zijn Merovingische gebouwsporen waargenomen. 
De vroegmiddeleeuwse oorsprong en de lange. quasi continue geschiedenis. eerst als religieus cen
trum en nadien als verzorgingsinstelling. maken deze site uniek. 
De ontwikkeling van de abdij is karakteristiek voor religieuze instellingen in Vlaanderen. waardoor 
dit site een groot wetenschappelijk en kennisverrijkend potentieel heeft. 
Het nog aanwezige bodemarchief vormt niet alleen een belangrijke bron van informatie voor de 
reconstructie van de oprichting en de vroegste geschiedenis en evolutie van het stiftdomein maar 
geeft eveneens belangrijke informatie over de impact die zulke abdijsites hadden op de middel
eeuwse nederzettingen op spiritueel, sociaal-economisch, cultureel, politiek. stedenbouwkundig en 
architectonisch vlak. Het onderzoek naar de abdij van Munsterbilzen kan hieraan een wezenlijke 
bijdrage leveren. 
Het stift kan niet los gezien worden van het dorp Munsterbilzen. Beiden kenden een gemeenschap
pelijke geschiedenis. Het dorp is ontstaan uit en gegroeid rond de abdij. Archeologische opgravin
gen en waarnemingen geven aan dat ook buiten de beschermde zone archeologische resten uit de 
vroege en volle middeleeuwen in de bodem aanwezig zijn en er een verband is met de abdijge
schiedenis. 
De site is een belangrijke archeologische en historische zone en dient behouden te worden als een 
getuige enerzijds en met het oog op toekomstig onderzoek anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De voorschriften bepaald in hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en 
hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

In afwijking van artikel 6.2.7,3° van datzelfde besluit. moet evenwel geen toelating gevraagd worden 
voor het herstellen en het vervangen van de verharding van het wegdek. 

Brussel. 1 8 JAN. 2016 
De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


